
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ФИРОВСКОГО РАЙОНА 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

(PS, 2023 п. Фирово №

О проведении комплексной межведомственной профилактической операции 
«Подросток» на территории Фировского района в 2023 году

В соответствии с Законом Тверской области от 14 февраля 2007 № 6-30 «Об 
организации деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в Тверской области», во исполнение постановления Правительства 
Тверской области от 06.04.2023 № 144-пп «Об организации отдыха, оздоровления и 
занятости детей и подростков в Тверской области в 2023 году», постановления 
Администрации Фировского района от 25.04.2023 № 47 «Об организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей и подростков Фировского района в 2023 году, в целях 
реализации социально-профилактических мер, направленных на устранение причин и 
условий противоправного поведения несовершеннолетних, предупреждения безнадзорности, 
беспризорности и правонарушений, защиты прав и законных интересов 
несовершеннолетних, оперативного решения вопросов устройства детей, организации их 
летнего отдыха, оздоровления и занятости, а также оказания различных видов помощи,

Администрация Фировского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести на территории Фировского района с 29 мая по 01 октября 2023 года 
межведомственную профилактическую операцию «Подросток» (далее -  операция 
«Подросток»).

2. Уполномоченным органом по координации и контролю проведения операции 
«Подросток» определить комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Администрации Фировского района.

3. Утвердить:
3.1. Положение о проведении комплексной межведомственной профилактической 

операции «Подросток» на территории Фировского района в 2023 году (приложение 1).
3.2. План проведения комплексной межведомственной профилактической операции 

«Подросток» на территории Фировского района в 2023 году (приложение 2).
3.3. Ежемесячный отчёт о результатах проведения межведомственной 

профилактической операции «Подросток» на территории Фировского района в 2023 году 
(приложение 3).

3.4. Итоговый отчёт о проведении межведомственной комплексной профилактической 
операции «Подросток» на территории Фировского района в 2023 году (приложение 4).

4. Рекомендовать Фировскому пункту полиции МО МВД России «Вышневолоцкий», 
отделу образования Администрации Фировского района, государственному казенному 
учреждению Тверской области «Центр социальной поддержки населения» Фировского



района Тверской области, отделению по работе с семьей и детьми Фировского района 
государственного бюджетного учреждения «Социально-реабилитационного центра для 
несовершеннолетних» Бологовского и Фировского районов, Вышневолоцкому 
межмуниципальному филиалу Федерального казенного учреждения уголовно­
исполнительная инспекция управления федеральной службы исполнения наказания России 
по Тверской области (п. Фирово), Фировскому территориально обособленному структурному 
подразделению Вышневолоцкого филиала центра занятости, государственному бюджетному 
учреждению здравоохранения Тверской области «Фировская центральная районная 
больница», отделу по делам культуры, молодёжи и спорта Администрации Фировского 
района, образовательным организациям Фировского района, принять следующие меры по 
организации и проведению операции «Подросток».

4.1. Продолжить проведение рейдовых мероприятий, направленных на выявление 
семей, находящихся в социально опасном положении, несовершеннолетних 
правонарушителей, детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации для оказания 
адресной помощи с привлечением ведомств системы профилактики и принятия иных мер, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации.

4.2. Организовать проведение разъяснительной работы среди обучающихся 
образовательных организаций, их родителей или иных законных представителей об 
ответственности за совершение противоправных действий, по профилактике детского 
дорожно-транспортного травматизма.

4.3. Предоставлять отчетность о результатах выполнения плана межведомственных 
мероприятий, обеспечивающих проведение операции «Подросток» в комиссию по делам 
несовершеннолетних и защите их прав Администрации Фировского района:

- ежемесячно до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению;

- итоговый отчет до 02 октября 2023 согласно приложению 4 к настоящему 
постановлению.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и. о. 
заместителя Главы Администрации Фировского района, руководителя отдела образования 
Сладкову И.В.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
размещению на официальном сайте Фировского района.

Глава Фировского района Е. В. Самодурова



3

УТВЕРЖДЕНО 
Постановлением Администрации 

Фировского района 
от 26.05.2023 № 52

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении комплексной межведомственной профилактической операции 

«Подросток» на территории Фировского района в 2023 году

Раздел 1. Общие положения
1. Комплексная межведомственная профилактическая операция «Подросток» на 

территории Фировского района (далее -  операция «Подросток») организуется и 
осуществляется в целях реализации социально-профилактических мер, направленных на 
устранение причин и условий противоправного поведения несовершеннолетних, защиту прав 
и законных интересов несовершеннолетних, оперативного решения вопросов устройства 
детей, организации их летнего отдыха, оздоровления и занятости, оказания различных видов 
помощи, а также усиления межведомственного взаимодействия органов и учреждений 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 
организации и проведении работы по предупреждению безнадзорности среди 
несовершеннолетних.

Раздел II. Основные задачи операции
2. Задачами проведения операции «Подросток» являются:
2.1. Выявление семей, находящихся в социально опасном положении, организация 

профилактической работы, предусматривающей создание условий для коррекции проблем на 
ранней стадии семейного неблагополучия, принятие в соответствии с законодательством мер 
к родителям или иным законным представителям, не исполняющим своих обязанностей по 
содержанию, воспитанию, обучению, защите прав и законных интересов 
несовершеннолетних.

2.2. Выявление детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, и оказание им 
необходимой помощи.

2.3. Профилактика алкоголизма, токсикомании и наркомании несовершеннолетних.
2.4. Выявление подростков - правонарушителей и групп несовершеннолетних 

антиобщественной направленности, принятие мер по предупреждению их противоправного 
поведения, оказание социально-реабилитационной помощи.

2.5. Выявление подростков, уклоняющихся от учёбы, принятие мер по возвращению их 
в образовательные учреждения для продолжения обучения.

2.6. Выявление и привлечение к ответственности лиц, вовлекающих 
несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных действий.

2.7. Выявление причин и условий, способствующих противоправному поведению 
несовершеннолетних, подготовка и реализация предложений по их устранению.

2.8. Организация летнего отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков, 
находящихся в трудной жизненной ситуации.

2.^Межведомственная профилактическая деятельность участников операции 
«Подросток» осуществляется на основе соблюдения принципов законности и равенства всех 
участников операции «Подросток» при постановке вопросов, внесении предложений, 
разработке рекомендаций и мероприятий.



4

Раздел III. Этапы проведения операции «Подросток»
3.1. Подготовительный этап - с 29 мая по 31 мая 2023 года:
3.1.1. Осуществление анализа социальной и криминогенной ситуации с выявлением 

несовершеннолетних, нуждающихся в трудоустройстве, профессиональной ориентации, 
профилактическом воздействии или социально-правовой помощи, находящихся в социально 
опасном положении.

3.1.2. Осуществление комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Администрации Фировского района сверки данных профилактических учётов 
несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, с данными 
органов внутренних дел, органов, уполномоченных в сфере социальной защиты населения, 
образования, здравоохранения. Определение и принятие дополнительных мер 
профилактической работы с находящимися на профилактическом учёте 
несовершеннолетними.

3.2. Основной этап - с 1 июня по 1 сентября 2023 года:
3.2.1. Выявление безнадзорных детей, занимающихся бродяжничеством, 

попрошайничеством, совершающих правонарушения, находящихся в состоянии 
алкогольного, наркотического или токсического опьянения, оказание им необходимой 
социальной или медицинской помощи, принятие к правонарушителям или их законным 
представителям мер, установленных законодательством.

3.2.2. Осуществление уполномоченными органами в пределах своей компетенции 
мероприятий по вовлечению несовершеннолетних в организованные формы труда и отдыха.

3.2.3. Выявление и привлечение к ответственности родителей или иных законных 
представителей несовершеннолетних, нарушающих законодательство в отношении 
несовершеннолетних, а также лиц, вовлекающих подростков в совершение преступлений и 
антиобщественных действий.

3.2.4. Информирование населения о проведении операции «Подросток» через средства 
массовой информации.

3.3. Заключительный этап с 1 сентября по 1 октября 2023 года:
3.3.1. Проведение анализа выполнения задач операции «Подросток» и данных, 

характеризующих её результаты: разработка мероприятий и методических материалов по 
повышению эффективности совместной работы по предупреждению безнадзорности, 
правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, подготовка 
аналитической справки об итогах проведения операции «Подросток» с обоснованными 
предложениями по совершенствованию профилактической работы с несовершеннолетними и 
семьями, находящимися в социально опасном положении, организации взаимодействия 
органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних.

Раздел IV. Управление операцией «Подросток» и порядок подведения её итогов
4.1. Ответственным за организацию и проведение операции «Подросток», координацию 

действий её участников является комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Администрации Фировского района.

4.2. Операция «Подросток» осуществляется в соответствии с планом мероприятий, 
разработанным на основании предложений органов системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних.

4.3. Ход операции «Подросток» регулярно анализируется на заседаниях комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Фировского района.

4.4. Итоги проведения операции «Подросток» подводятся на заседании комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Фировского района.



5

УТВЕРЖДЕН 
Постановлением Администрации 

Фировского района 
от 26.05.2023 № 52

ПЛАН
проведения комплексной межведомственной профилактической операции «Подросток»

Приложение 2

на территории Фировского района в 2023 году
№
п/п

Наименование
мероприятия

Основные мероприятия Цели мероприятия Сроки
проведения

Ответственные за 
проведение

I. Подготовительный этап с 29 мая по 31 мая 2023 года
1. Подготовка проекта постановления «О 
проведении комплексной 
межведомственной профилактической 
операции «Подросток» на территории 
Фировского района в 2023 году».

2. Диагностика занятости подростков, 
состоящих на учете в ПДН Фировского 
пункта полиции и КДН и ЗП.
3. Диагностика занятости учащихся 
общеобразовательных организаций, 
состоящих на учете в комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, 
внутришкольном учете.
4. Проведение работы по информированию 
учащихся и родителей, по разъяснению 
требований Закона Тверской области «Об 
административных правонарушениях» ст. 
55 (безнадзорное появление 
несовершеннолетних детей в возрасте до 16 
лет в общественных местах).

9

май

май 

до 30 мая

до 30 мая

КДНиЗП

Фировский пункт 
полиции, КДН и ЗП

Отдел образования 
Администрации 
Фировского района, 
общеобразовательные 
организации
Отдел образования 
Администрации 
Фировского района, КДН 
и ЗП



6

II. Основной этап с 1 июня по 1 сентября 2023 года
1 «Летние

каникулы»
1. Осуществление контроля за организацией 
занятости несовершеннолетних 
(трудоустройство, отдых в 
оздоровительных лагерях и т.д.), состоящих 
на профилактическом учете в КДН и ЗП, 
ПДН Фировского пункта полиции.
2. Проведение проверок воспитательной 
работы в учреждениях культуры, работы 
кружков и секций в Фировском районе.
3. Проведение проверок по организации 
отдыха и занятости детей и подростков в 
пришкольных лагерях.
4. Организация общественного порядка в 
местах массового отдыха детей.
5. Проведение мероприятий различной 
направленности для детей и молодёжи.
6. Проведение межведомственных рейдов в 
местах массового скопления подростков и 
молодежи.
7. Рассмотрение на заседаниях КДН и ЗП 
вопроса «О ходе проведения операции 
«Подросток» (отчет всех субъектов 
профилактики об исполнении плана 
мероприятий).

1. Организация занятости 
несовершеннолетних, 
состоящих на учетах в 
субъектах системы 
профилактики.
2.Обеспечение охраны 
общественного порядка и 
предупреждения 
правонарушений в местах 
массового отдыха 
несовершеннолетних.
3. Оказание адресной 
психологической помощи 
семьям и детям «группы 
риска».
4. Организация проверок 
работы в вечернее время 
учреждений культуры.

1 июня-31 
августа

ежемесячно

КДН и ЗП, отдел по делам 
культуры, молодежи и 
спорта Администрации 
Фировского района, 
ОРСД Фировского 
района, ГКУ Тверской 
области «ЦСПН» 
Фировского района, 
Вышневолоцкий МФ 
ФКУ УИИ УФСИН 
России по Тверской 
области (п. Фирово), 
отдел образования 
Администрации 
Фировского района, 
Фировское ТОСП 
Вышневолоцкого филиала 
центра занятости

КДНиЗП

2 «Работа» 1. Организация и проведение проверок по 
временному. трудоустройству 
несовершеннолетних.
2. Оказание помощи в трудоустройстве 
несовершеннолетним, состоящим на 
профилактическом учете в КДН и ЗП.

1. Обеспечение потребности 
подростков в 
трудоустройстве.
2.Трудоустройство 
подростков, состоящих на 
профилактическом учете.

1 июня- 31 
августа

КДН и ЗП, Фировское 
ТОСП Вышневолоцкого 
филиала центра занятости



7

3. Предоставление в КДН и ЗП списков по 
устройству в летний период подростков, 
состоящих на учете в КДН и ЗП, ПДН.

3 «Внимание -  
дети!»

1. Провести в образовательных 
учреждениях района, лагерях при 
общеобразовательных учреждениях, 
встречи с сотрудниками ОГИБДД ОМВД 
России «Вышневолоцкий» по изучению 
правил дорожного движения, 
профилактические мероприятия «Внимание, 
дети!».
2. Проведение мероприятий по 
предотвращению детского травматизма на 
дорогах.
3. Проведение мероприятий (инструктаж, 
беседы и т.д.) по обеспечению порядка при 
проезде групп детей к местам отдыха.

1 .Обеспечение
общественного порядка при 
проезде групп детей к местам 
отдыха на транспорте, 
предупреждение детского 
травматизма на дорогах

май -  
сентябрь

Отдел образования 
Администрации 
Фировского района

4 «Выпускник» 1. Организация общественного порядка на 
выпускных вечерах в образовательных 
организациях Фировского района.

1 .Обеспечение
общественного порядка в 
период проведения 
выпускных вечеров в 
образовательных 
организациях Фировского 
района, пресечение 
правонарушении среди 
несовершеннолетних

июнь Отдел образования 
Администрации 
Фировского района, 
Фировский пункт 
полиции

5 «Беспризорник» 1. Проведение рейдов в неблагополучные 
семьи.
2. Оказание социальной помощи 
подросткам, оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации.

1. Выявление и пресечение 
безнадзорности, 
беспризорности и других 
правонарушений 
несовершеннолетних, фактов 
вовлечения

1 июня -31 
августа

ОРСД Фировского 
района, КДН и ЗП, 
Фировский пункт 
полиции



8

3. Устройство детей и подростков, 
оказавшихся без попечения родителей.
4. Проведение рейдов по выявлению и 
изъятию с улиц, других общественных мест 
безнадзорных детей, занимающихся 
бродяжничеством и попрошайничеством.
5. Определение детей из семей, где не 
созданы условия для их воспитания и 
проживания в реабилитационный центр.

несовершеннолетних в 
антиобщественную 
деятельность и 
попрошайничество

6 «Здоровье» 1. Проведение мероприятий в 
оздоровительных лагерях в учебных 
заведениях района по пропаганде здорового 
образа жизни.
2. Проведение рейдов в местах массового 
скопления молодежи с целью пресечения 
пьянства среди несовершеннолетних.
3. Обеспечение госпитализации и оказание 
медицинской помощи безнадзорным и 
беспризорным детям и подросткам.

1 .Выявление 
несовершеннолетних, 
употребляющих спиртные 
напитки, наркотические или 
одурманивающие вещества. 
Усиление работы по 
предупреждению 
правонарушений и 
преступлений 
несовершеннолетних, 
связанных с незаконным 
оборотом наркотических 
средств, распространением 
наркомании среди 
подростков и молодежи.

1 июня -  31 
августа

ГБУЗ «Фировская ЦРБ», 
Фировский пункт 
полиции, отдел 
образования 
Администрации 
Фировского района, отдел 
по делам культуры, 
молодежи и спорта 
Администрации 
Фировского района, КДН 
и ЗП

7 «Право ребенка» 1. Оказание различных видов помощи 
несовершеннолетним, оказавшимся в 
социально опасном положении 
(трудоустройство, отдых в оздоровительных 
лагерях и т.д.).

Оказание социально­
правовой помощи 
подросткам, находящимся в 
социально опасном 
положении и трудной 
жизненной ситуации

1 июня -  31 
августа

КДН и ЗП, Фировское 
ТОСП Вышневолоцкого 
филиала центра 
занятости, отдел по делам 
культуры, молодежи и 
спорта Администрации 
Фировского района, 
ОРСД Фировского 
района, ГКУ Тверской



9

области «ЦСПН» 
Фировского района, отдел 
образования 
Администрации 
Фировского района, 
Фировский пункт 
полиции

8 «Семья» 1. Выявление семей, находящихся в 
социально опасном положении.
2. Выявление фактов жестокого обращения 
с несовершеннолетними.
3. Изъятие детей из неблагополучных семей 
в связи с угрозой их жизни и здоровью.
4. Оказание семьям, находящимся в трудной 
жизненной ситуации, различных видов 
социальной помощи.
5. Проведение акции «Помоги собраться в 
школу» детям, проживающим в семьях, 
находящихся в трудной жизненной 
ситуации.

1. Выявление фактов 
жесткого обращения с 
детьми, вовлечение 
несовершеннолетних в 
преступную деятельность, 
выявление неблагополучных 
семей и фактов 
ненадлежащего исполнения 
родительских обязанностей

1 июня -  31 
августа

КДН и ЗП, ОРСД 
Фировского района, ГБУЗ 
«Фировская ЦРБ», 
Фировский пункт 
полиции

10 «Школа -  
антитеррор»

1. Организация охраны общественного 
порядка в период торжественных 
мероприятий в День знаний.

Обеспечение общественного 
порядка в период проведения 
торжественных мероприятий 
в День знаний, а так же 
предотвращение 
террористических актов

1 сентября Отдел образования 
Администрации 
Фировского района, 
Фировский пункт 
полиции

11 «Подросток-
занятость»

1. Выявление не занятых учебой или 
работой подростков с целью выявления их 
трудоустройства или определения на учебу.

1. Выявление 
несовершеннолетних, 
уклоняющихся от учебы и 
оказание им необходимой 
помощи в целях получения 
ими образования

1-8 сентября Отдел образования 
Администрации 
Фировского района 
Фировский пункт 
полиции, КДН и ЗП



10

III. Заключительный этап с сентября по 1 октября 2023 года
1. Мониторинг устройства выпускников 
образовательных учреждений, оказание 
помощи в устройстве несовершеннолетних, 
получивших общее образование и не 
продолживших обучение.
2. Обеспечение информационного 
освещения хода проведения операции 
«Подросток».
3. Подведение итогов проведения операции 
«Подросток» на заседании КДН и ЗП.

сентябрь

26 мая по 1 
октября

октябрь

отдел образования 
Администрации 
Фировского района

все субъекты 
профилактики

КДНиЗП



11

УТВЕРЖДЕН 
Постановлением Администрации 

Фировского района 
от 26.05.2023 № 52

Приложение 3

ЕЖЕМЕСЯЧНЫЙ ОТЧЕТ 
о результатах проведения межведомственной профилактической операции 

«Подросток» на территории Фировского района в 2023 году

№ Наименование Месяц (июнь, июль, август)
несовершенно­

летние, состоящие 
на учете в СОП 

(КДН)

дети, 
проживаю­

щие в семьях 
СОП

несовершен 
нолетние, 
состоящие 
на учёте в 

ПДН, ВШУ
1. Количество несовершеннолетних 

всего, из них
1.1. до 7 лет
1.2 от 7 до 14 лет
1.3. от 14 до 17
2. Охвачены организованными 

формами отдыха, оздоровления и 
занятости, в том числе:

2.1 трудоустроено временно
2.2. трудоустроено постоянно
2.3. Посещали кружки, секции по месту 

жительства
2.4. Посещали лагеря с дневным 

пребыванием
2.5. Посещали палаточные лагеря
2.6. Побывали в загородных лагеря
2.7. Направлены в санаторно­

оздоровительные учреждения
2.8. Заняты иными формами
2.9. Самозанятость, в том числе работа на 

приусадебном участке, личном 
подсобном хозяйстве, отдых с 
родителями, в том числе с выездом в 
другую местность

3. Не были охвачены организованными 
формами

________________ /___________________ /
(подпись)

« » 2023



12

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 

Фировского района 
от 26.05.2023 № 52

ИТОГОВЫЙ ОТЧЕТ 
о проведении межведомственной комплексной профилактической операции 

«Подросток» на территории Фировского района в 2023 году

Приложение 4

(наименование органа / учреждения системы профилактики)

№
п/п

Наименование мероприятий Ед.

1. Проверено по месту жительству несовершеннолетних из числа 
состоящих на учете в КДН и ЗП, ПДН

2. Проверено по месту жительству семей, состоящих на учете в КДН и 
ЗП, ПДН

3. Количество доставленных несовершеннолетних в Фировский ПП
4. Количество несовершеннолетних, поставленных на учет в ПДН 

Фировского ПП за употребление пива, алкогольных напитков, 
наркотических и токсических средств

5. Выявлено и поставлено на учет неблагополучных родителей или 
законных представителей несовершеннолетних, не исполняющих 
обязанностей по воспитанию, содержанию, обучению 
несовершеннолетних детей

6. Число выявленных безнадзорных детей
7. Число преступлений, совершенных несовершеннолетними
8. Количество административных правонарушений, совершенных 

несовершеннолетними
9. Количество административных правонарушений, совершенных 

родителями, иными законными представителями
10. Количество протоколов, составленных за незаконную продажу 

спиртных напитков несовершеннолетним
11. Выявлено фактов жестокого обращения с 

несовершеннолетними/направлено материалов
12. Выявлено фактов сексуального или иного насилия в отношении 

несовершеннолетних/направлено материалов
13. Изъято детей из неблагополучных семей в связи с угрозой их жизни 

и здоровью
14. Помещено детей в учреждения органов социальной защиты 

населения, в учреждения здравоохранения в связи с нахождением в 
социально-опасном положении

15. Число семей, которым оказаны меры социальной поддержки 
(консультации, помощь в оформлении документов, гуманитарная 
помощь, др.)

16. Число семей, которым оказана материальная помощь



13

17. Оказана помощь в трудоустройстве родителям, состоящим на учете в 
КДНиЗП

18. Трудоустроено несовершеннолетних/в том числе состоящих на учете 
в КДН и ЗП/ПДН/ ВШУ

19. Направлено несовершеннолетних в загородные оздоровительные 
лагеря/в том числе состоящих на учете в КДН и ЗП/ПДН/ 
ипроживающих в семьях, состоящих на учете в КДН и ЗП

20. Направлено несовершеннолетних в санатории/в том числе 
состоящих на учете в КДН и ЗП/ПДН/ проживающих в семьях, 
состоящих на учете в КДН и ЗП

21. Охвачено несовершеннолетних в лагерях дневного пребывания, 
состоящих на учете в КДН и ЗП/ПДН/ВШУ
Охвачено несовершеннолетних детей из семей, состоящих на учете в 
КДН и ЗП в лагерях дневного пребывания

22. Проведено профилактических мероприятий с несовершеннолетними 
в том числе в режиме онлайн:

22.1 Правовых лекций, консультаций

22.2 Бесед, лекций о вреде курения, алкоголизма, наркомании

22.3 Бесед о правилах дорожного движения

23. Проведено культурно-массовых и спортивных мероприятий с 
несовершеннолетними в образовательных организациях, 
учреждениях культуры

24 Количество районных культурно-массовых и спортивных 
мероприятий с несовершеннолетними

№

/ /
(подпись)

« » 2023


